Visto.

 

        Trata-se de pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL formulado 
por MT CEREAIS E RAÇÕES LTDA, sociedade empresária, devidamente qualificada na petição 
inicial, apontando um passivo de R$ 4.469.798,57 (quatro milhões quatrocentos e sessenta e nove 
mil setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos).

         

         O caput do artigo 51-A, incluído pela Lei n.º 14.112/2020, 
estabelece que após a distribuição do pedido de recuperação judicial, o juiz poderá, quando reputar 
necessário, nomear profissional para promover a constatação exclusivamente das reais condições de

[...]

2.1)  O Perito deverá promover a constatação das reais condições 
de funcionamento da empresa requerente e análise da regularidade e da completude da 
documentação apresentada juntamente com a petição inicial.

         

        2.2) Fixo a remuneração do profissional ora nomeado em R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), que deverá ser paga antes do início dos trabalhos, 
mediante depósito em conta corrente a ser indicada pelo perito diretamente à empresa requerente.

         

         2.3) Fixo o prazo de 05 (cinco) dias corridos para que o Perito 
nomeado apresente o laudo de constatação (LRF – art.